
R.U.P.:  Dirigente Scolastico  Dott.ssa Rossana Neri   

 

 

 

 

 

Scuola dell’Infanzia  - Scuola Primaria  - Scuola Secondaria di Primo Grado “L. Orsini" 

Cod. Fisc.: 82003750377 – Cod. Min: BOIC85600P – Cod. IPA: UFGRJC 

e-Mail: boic85600p@istruzione.it - e-Mail pec: boic85600p@pec.istruzione.it 

Via Vivaldi n° 76 – 40026 IMOLA (BO) 

Tel. 0542 685100 –  Fax 0542 684967 

SitoWeb: www.ic7imola.edu.it 

DETERMINA N. 41 

    

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 

50 e ss. mm.e ii.  che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

F
irm

ato digitalm
ente da G

N
A

Z
Z

O
 N

E
LID

A

Firmato digitalmente da ROSSANA NERI

BOIC85600P - A925AB2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002600 - 06/03/2023 - II.5 - I

http://www.ic7imola.edu.it/


R.U.P.:  Dirigente Scolastico  Dott.ssa Rossana Neri   

 

lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 

6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale) 

e l’art. 45 c. 2; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  l'approvazione  

del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 

delle spese  ivi previste”; 

 

VISTA il  P.T.O.F. per gli anni scolastici 22/25; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 67 del 14/02/2023, di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio che si intende acquisire; 

 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Dirigente 

Scolastico, ai sensi dell’art. 45 del D. I. 129/2018 e del Regolamento delle attività 

negoziali d’Istituto; 

 

VISTO il curriculum dell’associazione Turtles of the Adriatic Organization per la 

realizzazioni di Laboratori di Biologia marina;  

 

CONSIDERATO che il progetto è finalizzato a sensibilizzare i ragazzi sui problemi ambientali delle coste 

del nostro mare e, in particolare, dell’Adriatico, in quanto grazie a  questo progetto i 

ragazzi conosceranno in prima persona problematiche dell’ambiente marino come 

inquinamento, depauperamento risorse ittiche, minacce alla fauna selvatica marina… 

CONSIDERATO che il costo dei laboratori è di € 15,00 per ogni alunno, e gratuito per gli alunni disabili; 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

L’avvio della procedura di affidamento diretto per la realizzazione di laboratori, condotti di esperti 

dell’associazione Turtles of the Adriatic Organization per la realizzazioni di Laboratori di Biologia 

marina, che affrontino con gli studenti problematiche dell’ambiente marino come inquinamento, 

depauperamento risorse ittiche, minacce alla fauna selvatica marina…, nell’ambito del progetto ” Specie 

Protette del Mare Adriatico”.L’attività   sarà così articolata: 

F
irm

ato digitalm
ente da G

N
A

Z
Z

O
 N

E
LID

A

Firmato digitalmente da ROSSANA NERI

BOIC85600P - A925AB2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002600 - 06/03/2023 - II.5 - I



R.U.P.:  Dirigente Scolastico  Dott.ssa Rossana Neri   

 

- Il 13 marzo 2023 laboratorio dalle ore 09:00 alle ore 11:00 presso la classe 1^F (23 alunni + 2 alunni 

H); 

- Il 14 marzo 2023 laboratorio dalle ore 14:30 alle ore 16:30 presso la classe 1^B (24 alunni + 1 alunno 

H); 

- Il giorno 12 maggio 2022 le classi 1^F e 1^B della Scuola Secondaria di Primo grado L. Orsini si 

recheranno insieme agli esperti  biologi marini presso il Lido di Spina per completare, attraverso 

apposita attività di osservazione sul campo e successivo momento di riflessione e confronto,  il 

percorso  già avviato. 

Art. 3 

L’importo previsto oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato  

in € 720,00 (settecentoventieuro) omnicomprensivo di ritenute e contributi fiscali e previdenziali, di IRAP e 

IVA se dovuta),  

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A05.01  VISITE E VIAGGI E PROGRAMMI 

DI STUDIO ALL’ESTERO che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa Rossana Neri. 

 

      DIRIGENTE SCOLASTICO 

             Dott.ssa Rossana Neri 

 

Il sottoscritto D.S.G.A. attesta 

che la presente determinazione sarà affissa all'albo informatico dell’Istituto per 15 (quindici)giorni consecutivi, 
dal  06/03/2023   ed  è  divenuta esecutiva il 06/03/2023 

A05.01  VISITE E VIAGGI E PROGRAMMI DI STUDIO ALL’ESTERO      

Visto di REGOLARITÀ CONTABILE 

attestante la copertura finanziaria 

                               Il D.S.G.A. 

                  Nelida Gnazzo   

F
irm

ato digitalm
ente da G

N
A

Z
Z

O
 N

E
LID

A

Firmato digitalmente da ROSSANA NERI

BOIC85600P - A925AB2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002600 - 06/03/2023 - II.5 - I


		2023-03-06T15:06:05+0100
	nelida gnazzo


		2023-03-07T09:40:40+0100
	ROSSANA NERI




